Лаборатория теоретической физики им. Н.Н. Боголюбова
Объединенный институт ядерных исследований

На правах рукописи

Федорук Сергей Алексеевич

**Классические и квантовые модели
суперсимметричной механики
и частиц высших спинов**

01.04.02 – теоретическая физика

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени
доктора физико-математических наук

Дубна – 2017

Оглавление

Введение 4
Глава 1. Модели расширенной суперсимметричной механики и их геометрии 28
1.1. Вещественные и комплексные суперсимметричные $d = 1$ сигма-модели с кручением 28
1.2. Комплексные структуры в моделях с расширенной суперсимметрией 48
1.3. Гамильтонова редукция в би-НКТ сигма-моделях и би-келеровы системы 69
1.4. Суперсимметричная механика со спиновыми переменными и уравнение Нама 82
1.5. Резюме 110
Глава 2. Новые модели расширенной суперконформной механики 114
2.1. Модели конформной механики 115
2.2. $\mathcal{N} = 1$ и $\mathcal{N} = 2$ суперконформные механики 130
2.3. $\mathcal{N} = 4$ суперконформная механика 147
2.4. Модели с конформной группой Галилея 162
2.5. Суперконформная симметрия Галилея 173
2.6. Резюме 180
Глава 3. Твисторные формулировки спиновой частицы и суперчастицы 183
3.1. Предварительные комментарии и постановка задачи 183
3.2. Твисторная формулировка безмассовой (супер)частицы ненулевой (супер)спиральности 187
3.3. Битвисторная формулировка массивной спиновой частицы 200
3.4. Обобщение модели Ширафуджи для массивной частицы со спином 212

3.5. Заключительные замечания 221
Глава 4. Спиновая частица и суперчастица в тензорном пространстве 223
4.1. Массивная суперчастица с тензорными центральными зарядами 224
4.2. Твистороподобная формулировка суперчастицы с тензорными центральными зарядами 235
4.3. Новая модель частицы в тензорном пространстве с симметрией Максвелла 243
4.4. Резюме 252
Глава 5. Твисторные модели частиц высших спинов и протяженных объектов 255
5.1. Симметрии высших спинов 256
5.2. Массивная частица высших спинов с бозонной суперсимметрией 263
5.3. Мастер-частица высших спинов 270
5.4. Безмассовая $D = 4$ суперчастица высших спинов с $\mathcal{N} = 1$ суперсимметрией и ее бозонным аналогом 278
5.5. Твисторное описание $D = 4$ струнных моделей 287
5.6. Каноническое квантование твисторной струны 295
5.7. Резюме 303
Заключение 306
Список литературы 309

Введение

Современное понимание физических основ материи и развитие физики элементарных частиц невозможны без опережающего развития теории фундаментальных взаимодействий. В связи с этим существует интерес к новым, даже в чем-то принципиальным, подходам в квантовой теории и физике частиц, которые в синтезе с уже имеющимися достижениями позволили бы сформулировать единую унифицированную теорию всех взаимодействий. В то же время, решение этой фундаментальной задачи означало бы преодоление проблем в стандартных на современный момент калибровочных полевых теориях, в квантовой гравитации и космологии, а также в описании при произвольных энергиях квантовых процессов в экспериментах, что проводятся сейчас или планируются в будущем.

Важным атрибутом большинства современных единых теорий есть наличие суперсимметрии, открытой независимо в работах [1, 2, 3] при обобщении четырехмерных полевых теорий и в работах [4, 5, 6, 7] при описании дуально-резонансных моделей (спиновой струны). Несмотря на то, что ситуация с поисками проявлений суперсимметрии в физике высоких энергий является в настоящий момент неопределенной, аппарат суперсимметрии настолько мощный и богатый, что интерес к суперсимметрии только усиливается с годами даже при отсутствии экспериментальных подтверждений в физике элементарных частиц. Это связано как с принципиально новым типом симметрии, привносимым суперсимметрией, так и с новыми идеями и методами, возникающими при изучении суперсимметричных теорий и моделей, обладающих суперсимметрией (смотрите, например, монографии [8, 9, 10, 11, 12]).

Помимо суперсимметричных обобщений полевых калибровочных теорий, важным элементом современной теоретической физики является применение суперсимметрии при описании одномерных и протяженных объектов – суперчастиц и суперструн [10, 13]. Более того, суперсимметрия в задачах квантовой механики дает, фактически, первые подтверждения реализации суперсимметрии в природе. При описании одномерных (как и протяженных) объектов суперсимметрия может быть реализована как на мировой линии, так и в таргетном пространстве. В первом случае такие суперсим-

метричные системы описываются моделями суперсимметричной квантовой механики [14], которые при наличии релятивистской симметрии в таргетном пространстве и локальной одномерной расширенной суперсимметрии определяют модели спиновых частиц [15, 16, 17, 18, 19, 20, 21]. В случае присутствия таргетной суперсимметрии получаются модели суперчастиц [22, 23].

Модели суперсимметричной квантовой механики, описывающие движение частиц с (изо)спином на искривленном многообразии, являются одним из эффективных инструментов изучения геометрии конфигурационного или фазового пространств рассматриваемых динамических систем, с возможностью получения новых, не изученных ранее, структур дифференциальной геометрии. Уже в первой работе по суперсимметричной квантовой механике [14] была получена деформация комплекса де Рама за счет дополнительного потенциала динамической системы. Позже были получены другие деформации классических геометрий де Рама и Дольбо с кручениями [24, 25, 26]. Кроме того, структуры с гиперкелеровой геометрией с кручением впервые были введены именно физиками при изучении суперсимметричных сигма-моделей [27] (смотрите также более ранние работы [28, 29]). Менее известные сейчас модели с Клиффорд-келеровой (би-гиперкелеровой) и октонионно-келеровой геометриями с кручениями [30, 31], как и недавно обнаруженные квазикомплексные модели [32], в настоящее время требуют детального изучения. Следует отметить, что эффективный формализм суперсимметрии позволяет воспроизвести известные математические результаты в простой форме. В связи с этим можно упомянуть знаменитую теорему Атьи-Зингера [33], для которой чисто математическое доказательство является довольно сложным. С другой стороны, суперсимметричное доказательство этой теоремы с использованием формализма функционального интеграла [34, 35] (см. также [36, 37]) является прозрачным и красивым.

Одним из важным предметов исследований в суперсимметричной квантовой механики являются модели суперконформной механики. Они характеризуются присутствием динамической симметрии, которая описывается суперсимметричными расширениями простой некомпактной неабелевой группы $SL(2, \mathbb{R})$. Изучение одномерных конформных систем, начатое еще в работах Баргманна [38], связано с естественной интерпретацией их в качестве низ-

коразмерного аналога конформных полевых систем, играющих в последнее время важную роль в AdS/CFT соответствии [39, 40, 41]. Начало конкретных исследований и приложений моделей конформной механики как пример одномерной ($d=1$) конформной теории поля, как на классическом, так и на квантовом уровне, было положено в работе [42]. Кроме того, конформная симметрия характеризует важный класс интегрируемых многочастичных систем, обнаруженных Калоджеро в его пионерских работах [43, 44]. Устранение координаты центра масс в двухчастичной модели Калоджеро [43, 44] воспроизводит модель де Альваро, Фубини и Фурлана [42], устанавливая взаимосвязь между этими двумя ранними попытками приложения $d=1$ конформной симметрии. Естественным развитием суперсимметричной квантовой механики [14] стало построение моделей суперконформной механики. $\mathcal{N}=2$ суперсимметричные обобщения модели де Альваро, Фубини и Фурлана были найдены в работах [45, 46]. Две разные (но тесно связанные) модели $\mathcal{N}=4$ суперконформной механики, основанные на супергруппе $SU(1, 1|2)$ были построены в работах [46, 47]. $\mathcal{N}=2$ суперсимметричное расширение многочастичной системы Калоджеро было построено в [48].

Дополнительный интерес к моделям конформной и суперконформной механики связан с описанием движения (супер)частиц в пространствах с AdS-геометриями вблизи горизонта черных дыр, возникающих в супергравитациях в различных измерениях. Именно, в [49] было предложено, что радиальное движение массивных заряженных частиц вблизи горизонта экстремальной черной дыры Рейсснера-Нордстрёма описывается некоторыми “релятивистскими” типами конформной механики, которая сводится к конформной механике де Альваро, Фубини и Фурлана [42] в “нерелятивистском” пределе. Динамической переменной этой конформной механики является радиальная AdS-координата $AdS_2 \times S^2$ фона. Это пространство составляет бозонную часть максимально суперсимметричного решения в $\mathcal{N}=2$, $D=4$ супергравитации [49] вблизи горизонта экстремальной черной дыры Рейсснера-Нордстрёма, когда супергруппой изометрии является $SU(1, 1|2)$. Это наблюдение привело в [49] к предположению, что полная динамика суперчастиц вблизи горизонта экстремальной черной дыры Рейсснера-Нордстрёма описывается $\mathcal{N}=4$ суперконформной механикой, что стимулировало в конце 90-х дальнейшее изуче-

нию моделей $\mathcal{N}=4$ суперконформной механики с $SU(1, 1|2)$ -симметрией. Такие модели были построены в рамках нелинейных реализаций в применении к физике черных дыр в [50], частично воссоздавая при этом более ранние результаты работы [47]. Кроме того, в работе [51] микроскопическое описание многоцентровой геометрии вблизи горизонта экстремальных черных дыр Рейсснера-Нордстрёма определялось как предел больших n в n -частичном обобщении $SU(1, 1|2)$ суперконформной механики. Еще одно свидетельство в пользу предложения, сделанного в [49], было найдено в работах [52, 53] посредством канонических преобразований, связывающих радиальное движение (супер)частицы на $AdS_2 \times S^2$ в $\mathcal{N}=0$, $\mathcal{N}=2$ [52] и $\mathcal{N}=4$ [53] суперконформной механике. Обобщение этой эквивалентности на случай экстремальной черной дыры, обладающей как электрическим, так и магнитным зарядами, было выполнено в [54].

Построение многочастичных $\mathcal{N}=4$ суперконформных систем, супергруппой инвариантности которых является в общем случае исключительная однопараметрическая супергруппа $D(2, 1; \alpha)$, остается открытой проблемой даже в так называемом рациональном случае. Прямое решение [55, 56, 57] связанной системы квадратичных уравнений в частных производных на потенциалы многочастичной системы [58, 59] является сложной задачей для более чем трех частиц [60, 61, 62, 63], что требует использование альтернативных способов решения этой проблемы.

Дополнительным аргументом в изучении конформной механики и ее суперсимметричного расширения стало открытие конформной алгебры Галилея, возникшей впервые как предел $c \rightarrow \infty$ в контракции релятивистской конформной алгебре [64, 65, 66]. Конформные симметрии Галилея описывают нерелятивистские системы, обладающие симметрией $SL(2, \mathbb{R})$, дополненной векторными центральными зарядами. Позднее были найдены семейства конформных алгебр Галилея, характеризуемых полуцелым параметром ℓ . Является важным получение динамических реализаций конформных симметрий Галилея, а также их суперсимметричных обобщений.

Эффективным способом для получения немассового описания суперсимметричных моделей и для получения возможных обобщений являются их суперполевые формулировки, для получения которых зачастую требуется

использовать дополнительные инструменты, среди которых особенную роль играет метод гармонического суперпространства [67, 12], который был впервые разработан при изучении классических и квантовых свойств теорий поля с $\mathcal{N}=2$, $D=4$ суперсимметрией, а также при формулировке $\mathcal{N}=3$, $D=4$ суперсимметричной теории поля Янга-Миллса [68]. В моделях суперсимметричной механики подход гармонического суперпространства для $\mathcal{N}=4$, $d=1$ суперсимметричных моделей был разработан в работе [69] и является чрезвычайно эффективным и при изучении полученных систем и для построения новых моделей. В частности, члены Весса-Зумино для $\mathcal{N}=4$, $d=1$ супермультиплетов имеют последовательную формулировку в $\mathcal{N}=4$, $d=1$ гармоническом суперпространстве. Конечно, переход от гармонической формулировки к формулировке без гармоник дает, в общем довольно сложную модель с бесконечным числом вспомогательных полей, которые присущие гармоническому подходу.

Другим эффективным методом получения новых моделей суперконформной механики является использование полудинамических переменных. Эти полудинамические переменные описываются механическим действием Черна-Саймонса (или Весса-Зумино) [70, 71] и после квантования реализуют (изо)спиновые степени свободы. Использование полудинамических переменных в комбинации с методом калибрования [72, 73] позволяет значительно расширить класс возможных суперполевых систем, обладающих $D(2, 1; \alpha)$ симметрией, являющейся самой общей $\mathcal{N}=4$, $d=1$ суперконформной симметрией. Является важным применить эту схему при получении новых многочастичных моделей, обладающих $\mathcal{N}=4$, $d=1$ суперконформной симметрией для любого значения α .

Использование дополнительных переменных требуется также при изучении моделей с таргетной суперсимметрией, суперчастиц [22, 23] или суперструн [74, 10], обладающих локальной κ -инвариантностью [75, 76], необходимой для получения надлежащего числа и требуемых свойств физических степеней свободы рассматриваемых систем. Требование ковариантного квантования приводит к необходимости введения в систему дополнительных коммутирующих переменных, которые должны быть спинорами для ковариантной неприводимости спинорных зарядов κ -симметрии.

Одним из важных примеров бозонных спиноров, используемых в физике элементарных частиц и квантовой теории поля, являются твисторы [77, 78, 79]. Вследствие определения твисторов как спиноров конформной группы, твисторный подход имеет естественное применение для безмассовых моделей, в которых твисторные спиноры разрешают массовую связь. Описание спиральности в твисторной теории проводится самосогласованно и существует естественный переход к супертвисторам [80]. При этом, в теории с бозонными твистороподобными спинорами есть, по крайней мере на классическом уровне, очень простое решение проблемы бесконечной приводимости фермионной κ -симметрии благодаря возможности построения проекторов с такими спинорами. Но связь твисторного описания и стандартной пространственно-временной формулировки не устанавливается даже для безмассовой частицы ненулевой спиральности. Традиционный твисторный подход предполагает обязательное использование комплексифицированного пространства-времени в установлении такого типа связи, что приводит к потере наглядной связи твисторного и пространственно-временного подхода. Основная причина этого – использование твисторного перехода для бесспиновой частицы пространственно-временного подхода на случай ненулевого спина (спиральности). Это обстоятельство оправдывает дальнейший анализ бозе-спинорных моделей спиновых частиц в пространстве-времени, поскольку предполагает возможность существования более тонких геометрических и теоретико-групповых аспектов, а также дает альтернативные способы описания спина.

Среди других подходов, которые используют коммутирующие спиноры в качестве переменных, описывающих спин, является гармонический подход, использующий векторные или спинорные лоренцевы гармоники [81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88]. В отличие от компактных гармоник [67], лоренцевы гармоники, образующие матрицу группы Лоренца или ее спинорной накрывающей группы, параметризуют произвольную систему отсчета по отношению к выбранной канонической и рассматриваются в виде моста, связывающего представление группы Лоренца с представлениями ее подгруппы.

Одним из способов использования лоренцевых гармоник является введение их в действие (супер)частицы или (супер)струны как чисто калибровочных степеней свободы [81, 88]. После закрепления калибровки они при-

обретают динамический статус, когда часть основных переменных передают им часть своих функций. Таким способом можно воспроизводится квазигармонический подход с динамическими “гармониками” [84]. В безмассовом случае, приспособив гармоническую систему отсчета к положительному вектору энергии-импульса и разрешая массовую связь в терминах гармоник, получаем твисторные формулировки частиц и суперчастиц [80, 89, 82, 83, 90]. Конечно, введение твисторов может и не следовать описанной схеме, то есть можно ввести твисторы безотносительно к гармоникам. Следует отметить, что даже использование явно калибровочных гармонических переменных существенно меняет физические модели, так как это приводит к топологически нетривиальным конфигурациям в системе. Именно это дает возможность получать различные спины в безмассовом случае без введения некалибровочных переменных [88].

Другим типом бозонных переменных являются лоренцевы спиноры, которые при переходе в систему покоя массивной частицы воспроизводят классическое описание нерелятивистского спина. В произвольной системе отсчета кинетический член релятивистского действия имеет вид бозонного аналога кинетического действия суперчастицы, что является естественным из-за вариативности описания спина или бозонными или фермионными переменными. Такой коммутирующий спинор, описывающий дополнительные спиновые переменные, естественно назвать индексным спинором из-за его роли в левой теории (на уровне волновой функции в квантовой механике): соответствующее поле является лоренцевым скаляром и полиномом по индексному спинору, индексы которого сворачиваются с индексами обычного спин-тензорного поля. Данная конструкция переносится на безмассовый случай, а также на высшие размерности пространства-времени, что является дополнительным аргументом в исследовании моделей с индексным спинором (с бозонным аналогом суперсимметрии), в дополнении к гармоникам и твисторам, вследствие неклассической природы спинорной группы в высших измерениях [82, 83, 85, 86, 87]. Кроме того, можно ввести твисторы или гармонические переменные параллельно с индексным спинором, который затем можно при необходимости откалибровать.

Альтернативным типом обобщения суперсимметричных теорий с тради-

ционной суперсимметрией Пуанкаре является расширение суперпространства тензорными координатами, что приводит к суперсимметричным теориям, в которых присутствуют, помимо скалярных, не скалярные тензорные центральные заряды [91], коммутирующие с генераторами супертрансляций, но являющиеся, например, тензорами второго ранга относительно группы Лоренца. Интерес к таким моделям связан, в частности, с их прямым отношением к построению M -теории [92, 93, 94, 95, 91], где тензорные центральные заряды в алгебре суперсимметрии связаны с топологическими вкладками супербранных конфигураций. Одномерные системы с дополнительными тензорными координатами обладают привлекательным свойством, заключающимся в том, что число локальных κ -симметрий может быть произвольным, а не только половиной от числа глобальных суперсимметрий, как в простейшем случае безмассовой суперчастицы Бринка-Шварца. Впервые такие суперсимметричные модели частиц были получены в [96, 97] в случае $D=4$ безмассовой суперчастицы с двумя или тремя локальными κ -симметриями. Важно получить анализ всех возможных конфигураций суперчастицы с тензорными центральными зарядами, как в массивном, так и в безмассовом случаях в зависимости от дополнительных условий (связей) на координаты фазового пространства. Кроме того, такой анализ позволит установить новые эквивалентности динамических систем в продолжение замечательной эквивалентности модели спиновой частицы в псевдоклассической механике [16, 22] с грассмановыми векторными переменными и суперчастицы Касалбуони-Бринка-Шварца [22, 23], установленной в

[…]


Вычисляя при фиксированном времени τ скобки Пуассона Z_{ai} , \bar{Z}^{ai} с генераторами локальных симметрий нашей модели

$$\sum_{k=1}^2 \int d\sigma \left(\varepsilon_k(\sigma, \tau) \hat{\Phi}_k(\sigma, \tau) + i\varphi_k(\sigma, \tau) \hat{V}_k^k(\sigma, \tau) \right),\tag{5.220}$$

мы получаем, что функции ε_i описывают инфинитезимальные репараметризации мировой поверхности, а φ_i дают абелевы локальные фазовые преобразования (5.168). Мы получаем, что наша твисторная модель описывается следующими связями первого рода: двумя связями Вирасоро и двумя $U(1) \otimes U(1)$ связями Каца - Муди для локальных фазовых преобразований.

Используя формулы (5.211)-(5.212) и (5.215), можно найти матрицу канонических скобок Пуассона связей второго рода D^{ai} , \bar{D}_{ai} , \hat{V}_1^2 , \hat{V}_2^1 и \hat{Q}_1^2 , \hat{Q}_2^1 . Поскольку канонические скобки Пуассона связей D^{ai} , \bar{D}_{ai} со всеми другими связями $\hat{\Phi}_i$, \hat{V}_i^j , \hat{Q}_1^2 , \hat{Q}_2^1 пропорциональны D^{ai} , \bar{D}_{ai} , то скобки Дирака, исключаяющие связи D^{ai} , \bar{D}_{ai} (твисторные скобки), приводят к той же алгебре всех связей, как и канонические скобки Пуассона.

Подсчитаем количество физических степеней свободы в нашей модели. Неограниченные поля твисторного фазового пространства Z_{ai} , \bar{Z}^{ai} содержат шестнадцать полевых переменных после введения твисторных скобок, исключаяющих P^{ai} , \bar{P}_{ai} . Связи второго рода \hat{V}_1^2 , \hat{V}_2^1 , \hat{Q}_1^2 , \hat{Q}_2^1 исключают четыре переменных, тогда как связи первого рода \hat{V}_1^1 , \hat{V}_2^2 , $\hat{\Phi}_i$ исключают восемь струнных степеней свободы. Как результат, мы имеем четыре поля, описывающих физические степени свободы, как и в случае струны Намбу-Гото.

5.7. Резюме

В данной главе изучены твисторные формулировки частиц и суперчастиц высших спинов, а также струны Намбу-Гото.

После обсуждения симметрий высших спинов, мы построили модель частицы высших спинов, инвариантной относительно бозонного аналога суперсимметрии, и провели ее квантования. В отличие от случая обычной $\mathcal{N}=1$ суперсимметрии, алгебра бозонной суперсимметрии (5.29) содержит скалярный и псевдоскалярный центральные заряды, которые связаны с массовым параметром систем. В массивном случае мы получаем волновую функцию, удовлетворяющую уравнению Клейна-Гордона и бозонному аналогу условия киральности. В безмассовом пределе модели безмассовые поля произвольных спиральностей спектра удовлетворяют уравнению Фирца-Паули. В случае $\mathcal{N}=2$ бозонной суперсимметрии и при конкретном выборе внутренней симметрии ($O(1,1)$) в спектре получаются линейные уравнения Баргмана-Вигнера для $D=4$ массивных спиновых полей.

Мы показали, что бозонной суперсимметрией в безмассовом случае является обобщенная конформная группа $SU(3,2)$. Нами была предложена новая модель безмассовой суперчастицы высших спинов, “живущая” в $\mathcal{N}=1$, $D=4$

суперпространстве, расширенном коммутирующим вейлевским спинором, и обладающая инвариантностью относительно преобразований из супергруппы $SU(3, 2|1)$, которая объединяет стандартную нечетную и бозонную четную суперсимметрии. Для получения основных уравнений, определяющих суперконформное поле высших спинов, был проведен детальный анализ суперконформной инвариантности. В результате квантования предложенной модели мы получаем волновую функцию, которая описывает бесконечную башню киральных $\mathcal{N}=1$ супермультиплетов с растущим числом внешних спинорных индексов. Следует отметить, что рассмотрение суперконформной симметрии высших спинов $SU(3, 2|1)$ позволяет сохранить важное понятие $\mathcal{N}=1$ киральности, лежащей в основе геометрического подхода в $\mathcal{N}=1$ супергравитации [175] и имеющей решающее значение для любой удовлетворительной суперполевой теории высших спинов, включающей соответствующие обобщения супергравитационной теории [176]. Следует также добавить, что реализации “бозонной” супералгебры были использованы в [265] для описания физических степеней свободы критической открытой струны с $\mathcal{N}=2$ конформной симметрией в $2+2$ измерениях. Отметим, что в случае $Osp(1|8)$ киральность может быть введена только ценой добавления, помимо тензорных координат, некоторых гармонических переменных [176].

Обратим внимание также на структуру связей бозонной суперсимметрии (5.113). Эти связи в определенном смысле дуальны твисторным условиям инцидентности (3.17) – выражения переходят друг в друга после взаимной замены пространственно-временных координат и импульсов с определенной идентификацией спиноров. Более того, связи (5.113) подобны выражениям, определяющим так называемый импульсный твистор [266, 267, 268], который используется в определении дуальной суперконформной симметрии, возникающей при описании амплитуд рассеяния в $\mathcal{N}=4$ суперсимметричной теории Янга-Миллса. Это неожиданное совпадение предполагает дополнительную актуальность моделей с бозонной суперсимметрией.

В этой главе развита также новая модель частицы высших спинов, которая классически-эквивалентная одновременно и частице высших спинов развернутой формулировки, и модели частицы с бозонным аналогом суперсимметрии. Квантование мастер-системы порождает модифицированную раз-

вернутую систему уравнений, в которых бесконечные башни высших спинов определяются комплексными функциями, зависящими от новой скалярной комплексной переменной, голоморфными по ней и имеющими внешний $U(1)$ -заряд, который полностью определяет соответствующий бесконечномерный спиновый мультиплет. Мы построили твисторную формулировку мастер-системы и представили общее решение ассоциированных уравнений высших спинов в терминах неограниченного твисторного “препотенциала”.

Отметим, что при выполнении диссертационного исследования были построены также другие формулировки частиц высших спинов. В частности, модель безмассовой частицы высшего спина с симметрией Максвелла, обсуждаемой в Главе 3, описывает взаимодействие спиновых полей с постоянным внешним полем [171]. В [183] была построена би-твисторная модель массивной частицы высших спинов, в которой твисторные спиноры описываются групповым многообразием $(SL(2, \mathbb{C}))$ в случае $D=4$.

В применении твисторных методов к описанию динамики расширенных объектов мы получили твисторное действие бозонной струны с натяжением посредством рассмотрения на мировой поверхности канонической твисторной 2-формы в битвисторном пространстве. Полученная твисторная струна классически эквивалентна струне Намбу-Гото и двум импульсным формулировкам $D=4$ бозонной струны: с векторными и с тензорными струнными импульсами. Мы построили также альтернативное битвисторное масштабно-инвариантное действие бозонной $D=4$ струны Намбу-Гото. Было показано, что такая формулировка с помощью соответствующей фиксации калибровки локального масштабного преобразования приводит к билинейному твисторному действию и каноническим правилам квантования для двухмерного твисторного струнного поля. Связи первого рода билинейного твисторного действия описывают две связи Вирасоро и две $U(1) \otimes U(1)$ связи Каца-Муди для локальных фазовых преобразований.

Результаты настоящей главы опубликованы в работах [162, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 171, 183] и трудах конференций [184, 185, 186].

Заключение

В заключении перечислим основные результаты диссертации.

1. Построены составные сигма-модели суперсимметричной квантовой механики, основанные на взаимодействии динамических, спиновых и калибровочных мультиплетов и обладающие расширенной суперсимметрией, включая $\mathcal{N}=4$ суперконформное расширение многочастичной спиновой модели Калоджеро с $D(2, 1; \alpha)$ -симметрией. Найдены квантовые операторы симметрий моделей и определен их физический спектр. Установлено взаимно-однозначное соответствие между наличием $\mathcal{N}=4$ суперсимметрии в системе с полудинамическим $(\mathbf{3}, \mathbf{4}, \mathbf{1})$ мультиплетом и уравнениями Нама для спиновых переменных – как на классическом уровне, так и в квантовом случае.

2. Исследованы модели $\mathcal{N}=2$ суперсимметричной квантовой механики, описывающие комплексы де Рама и Дальбо с кручениями, а также общие $\mathcal{N}=4$ модели с НКТ и би-НКТ геометриями, описывающие взаимодействие обычных и зеркальных $(\mathbf{4}, \mathbf{4}, \mathbf{0})$ мультиплетов и порождающие, в результате гамильтоновой редукции, твистованные келеровы модели с дополнительными голоморфными членами в суперполевоом действии. Определена структура суперзарядов, приводящая к новому геометрическому определению би-НКТ и ОКТ геометрий.

3. Изучены новые динамические системы с конформной симметрией Галилея, построенные с использованием метода нелинейных реализаций и обратного эффекта Хиггса. С помощью редукции Иноню-Вигнера релятивистских суперконформных алгебр найдены \mathcal{N} -расширенные суперконформные алгебры Галилея в $1 \leq d \leq 5$ пространственных измерениях.

4. Построена модель релятивистской частицы, спиновые степени свободы которой описываются коммутирующим вейлевским спинором. Выполнено каноническое квантование и квантование с помощью функционального интеграла. Найден физический спектр модели, в котором вейлевский спинор играет роль индексного спинора.

5. Построены би-твисторные модели массивных релятивистских частиц с произвольным фиксированным спином, твисторные волновые функции которых определены на фактор-пространстве $SL(2, \mathbb{C})/SU(2)$, найдены коор-

динатные и полевые твисторные преобразования, связывающие пространственно-временное и твисторное описания, и проведено обобщение на случай массивной частицы высшего спина.

6. Изучены модели $D=4$ $\mathcal{N}=1$ суперчастицы с тензорными центральными зарядами, включая их твисторные формулировки, и установлена связь этих моделей с псевдоклассическим описанием спиновой частицы в массивном случае. Построена модель релятивистской частицы с дополнительными тензорными переменными, обладающая симметрией Максвелла и описывающая взаимодействие с постоянным внешним электромагнитным полем.

7. Построены и изучены новые модели безмассовых частиц и суперчастиц высших спинов, инвариантные относительно бозонного аналога суперсимметрии с сохранением условия киральности в суперсимметричном случае. Построена (супер)твисторная формулировка и найдены симметрии высших спинов в $SU(3, 2)$ модели и ее суперсимметричном $SU(3, 2|1)$ обобщении.

8. Представлена новая модель частицы высших спинов, в которой модель с “развернутой” формулировкой и модель частицы с бозонной суперсимметрией возникают как две разные фиксации калибровок. Построена твисторная формулировка и представлено решение уравнений полей высших спинов через твисторный препотенциал.

9. Построено битвисторное действие бозонной струны с натяжением, генерирующее, после частичных фиксаций калибровок, билинейное твисторное действие. Выведены связи первого рода твисторной струнной модели, включающие две связи Вирасоро и две $U(1) \otimes U(1)$ связи Каца-Мури фазовых преобразований струнных твисторов.

Благодарности. Автор глубоко признателен Евгению Алексеевичу Иванову за постоянное внимание и многолетнее сотрудничество. Я также благодарен за помощь, многочисленные обсуждения и поддержку в первых шагах в науке моему первому научному руководителю Владимиру Григорьевичу Зиме, которого уже нет с нами. Мне также приятно поблагодарить моих соавторов Хосе Мигуэля де Азкарагу, Олафа Лехтенфельда, Ежи Лукерского, Петра Косинского, Андрея Вольдемаровича Смилгу и Анжея Фрыдрыцака за плодотворное сотрудничество.

Большое значение имели для меня встречи и обсуждения с И.А. Бандосом, И.Л. Бухбиндером, М.А. Васильевым, А.В. Галажинским, А.А. Желтухиным, А.П. Исаевым, С.О. Кривоносом, А.П. Нерсесяном, А.П. Нурмагамбетовым, С.С. Сидоровым, Д.П. Сорокиным, А.О. Сутулиным, Я.М. Шниром. Всех их я сердечно благодарю.

Эта работа не могла бы быть успешной без поддержки и заботливого отношения со стороны руководства Лаборатории теоретической физики им. Н.Н. Боголюбова Объединенного института ядерных исследований, которому я выражаю глубокую благодарность.
