ОТЗЫВ

Официального оппонента о диссертации Федорука Сергея Алексеевича «Классические и квантовые модели суперсимметричной механики и частиц высших спинов», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.02 — теоретическая физика.

Исследования моделей современной теоретической физики, в основе которых лежат принципы глобальной или локальной суперсимметрии, привлекают к себе пристальное внимание в физике высоких энергий на протяжении последних сорока лет. Это связано в первую очередь с надеждами о том, что локальные суперсимметрии помогут объединить гравитацию с другими фундаментальными взаимодействиями. С другой стороны, глобально суперсимметричные теории естественным образом вводят новые частицы (т.н. суперчастицы), наличие которых возможно потребуется для описания физических явлений при сверхвысоких энергиях.

В диссертационной работе развиваются методы построения новых моделей в рамках классической и квантовой механик с простой и расширенной суперсимметрией, для которых последовательно сначала на классическом уровне осуществляется процедура гамильтонизации и затем на квантовом уровне — квантование в операторной форме и в виде функциональных интегралов с использованием вейлевских символов операторов.

Работа состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы.

Во Введении представлен обзор литературы, современное состояние исследований в физике высоких энергий и сформулированы задачи диссертации.

Первая глава посвящена построению суперсимметричных сигма-моделей с расширенной суперсимметрией и различным мультиплетным составом в рамках квантовой механики. Подробно изучается структура квантовой алгебры расширенной суперсимметрии и свойства геометрических комплексов, возникающих при описании рассматриваемых систем.

Во второй главе с помощью метода калибрования изометрий и использования динамических и полудинамических супермультиплетов осуществляется построение целого ряда новых квантово-механических моделей с конформной и расширенной суперконформной симметриями, в также их обобщений на случай конформной и расширенной суперконформной симметрией Галилея. В частности, среди построенных моделей особый интерес представляют новые $N=1$, $N=2$ и $N=4$ суперконформные расширения бозонной модели Калоджеро.

Третья глава диссертации посвящена различным аспектам твисторной формулировки безмассовых и массивных частиц фиксированного спина и каноническому квантованию возникающих новых моделей. Особое внимание

уделяется исследованию связей между твисторными формулировками и пространственно-временными формулировками изучаемых моделей.

Четвертая глава посвящена изучению моделей релятивистских частиц и суперчастиц, алгебра суперсимметрии которых включает тензорные центральные заряды. Здесь развивается подход к описанию изучаемых моделей с сохранением лоренц-ковариантности за счет расширения конфигурационного пространства системы дополнительными спинорными координатами. Такой подход позволяет обобщить на массивный случай эквивалентность в описании моделей суперчастицы с помощью тензорных координат центральных зарядов и моделей спиновых суперчастиц без центральных зарядов.

В пятой главе изучаются твисторные формулировки частиц и суперчастиц высших спинов и расширенных объектов типа струны Намбу-Гото. Введена концепция мастер-частицы высших спинов, с помощью которой известные формулировки моделей частиц высших спинов воспроизводятся путем процедуры соответствующей фиксации калибровки.

В Заключении сформулированы основные результаты, выносимые на защиту.

В целом диссертация Федорука С.А. выполнена на высоком физическом и математическом уровне. Автором внесен существенный вклад в развитие суперсимметричной классической и квантовой механики. Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, поскольку они базируются на общих положениях и принципах современной теоретической физики и проведенных квалифицированно и грамотно расчетах, которые в частных случаях совпадают с результатами других авторов.

Следует отметить, что последние результаты, полученные на Большом адронном коллайдере (БАК) в Женеве не подтвердили существование простой суперсимметрии. В связи с этим вопрос о существовании расширенной суперсимметрии по-прежнему остается открытым и в этой связи исследования, проведенные в диссертации С.А. Федорука по изучению различных динамических систем с расширенной суперсимметрией мне представляются важными и актуальными.

Среди замечаний отметим, что при квантовании предлагаемых моделей квантовой механики используется вейлевское упорядочение операторов, которое позволяет сохранить алгебру суперсимметрии на квантовом уровне. Представляется интересным и важным этому эмпирическому факту придать статус теоремы.

Одной из мотивировок изучения новых квантово-механических систем с высокой суперсимметрией является их возможная полезность в задачах космологии. В диссертации отсутствует изучение влияния такой суперсимметрии на характер явлений, связанных с движением суперчастиц в поле черных дыр вблизи горизонта событий.

Имеется ряд технических замечаний:

Вещественные суперполя, отвечающие $N=1$ и $N=2$ глобальной

суперсимметрии, представленные на одной и той же странице 29 диссертации, предполагают разные свойства сопряжения переменных.

На страницах 34 и 35 нетеровские заряды (1.30), (1.31), (1.34) обозначаются теми же символами, что и генераторы $N=2$ суперсимметрии в (1.19).

Перевод на русский язык фамилии “Nijenhuis” в разных частях диссертации дается по разному и как Нийенхуиз (стр. 49,51, 73) и как Нийенхейс (стр. 65). Более благозвучным в русском переводе звучит второй из использованных вариантов.

В тексте диссертации и автореферата содержится ряд грамматических опечаток.

Указанные замечания не снижают ценности и важности полученных в диссертации результатов.

Считаю, что по совокупности и важности полученных результатов, их новизне и значимости работа соответствует всем требованиям, предъявляемым ВАК к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.02 — теоретическая физика.

Автореферат диссертации отражает содержание диссертации и ее результаты своевременно и полно опубликованы в научной печати.

Зав. кафедрой математического анализа
Томского государственного педагогического
университета, доктор физико-математических наук,
профессор

Петр Михайлович Лавров

634041, г. Томск,
Комсомольский проспект, 75
тел. (382-2) 52-17-51
e-mail: lavrov@tspu.edu.ru

Подпись Петра Михайловича Лаврова заверяю:

Секретарь Ученого совета ТГПУ

Н.И. Медуха

24 июля 2017 г.